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|ВОЗОБНОВЛЕНИЕ МЕХАНИЗМА ЗАКЛЮЧЕНИЯ СПИК 1.0
|АЛГОРИТМ ЗАКЛЮЧЕНИЯ

 налоговые льготы
 статус "Сделано в России"
 упрощенный доступ к госзаказу 
(статус единственного поставщика)

 субсидиарные меры 
 ускоренная амортизация
 иные меры 
(аренда земли без торгов и т.д.)

С целью стимулирования привлечения инвестиций в проекты по созданию новых промышленных производств Федеральным законом 
от 14.03.2022 N 57-ФЗ возобновлена возможность заключения СПИК 1.0 на условиях ПП РФ от 16.07.2015 г. № 708 (ред. от 22.03.2022). 

1 Для заключения СПИК 1.0 инвестор представляет в соответствующий уполномоченный орган (Минпромторг России / Минэнерго России) заявление 
о заключении СПИК по утвержденной форме (Приказ Минпромторга России от 24.05.2018 N 2000, Приказ Минэнерго России от 25.12.2018 N 1213) 
с приложением пакета документов в соответствии с п. 13 Правил заключения СПИК, утвержденных ПП РФ от 16.07.2015 г. № 708

МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ СПИК 1.0:

АЛГОРИТМ ЗАКЛЮЧЕНИЯ

ПОДАЧА ЗАЯВКИ В ФОИВ 
(Минпромторг России /
Минэнерго России) 1

1 РАССМОТРЕНИЕ ФОИВ 
КОМПЛЕКТА ДОКУМЕНТОВ 
В СОСТАВЕ ЗАЯВКИ
(с возможностью привлечения 
экспертной организации)

2 ЗАСЕДАНИЕ 
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ 
КОМИССИИ

3 СОГЛАСОВАНИЕ 
И ПОДПИСАНИЕ СПИК

4

≤ 30 р.д. 

≤ 30 р.д. 

Отклонен

Отклонен
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|НАЛОГОВЫЕ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ

 применять специальные налоговые режимы
 являться участником консолидированной группы налогоплательщиков
 являться участником (правопреемником участника) иного реализуемого регионального инвестиционного проекта
 являться резидентом особой экономической зоны любого типа или территории опережающего социально-экономического развития
 являться участником свободной экономической зоны и (или) резидентом свободного порта Владивосток

Инвестор не может6:

 возможность снижения ставки налога на прибыль до 0% 
 пониженная ставка применяется либо ко всей налогооблагаемой базе, если 

доходы от реализации продукции в рамках СПИК не менее 90% всех доходов 
инвестора, либо к налоговой базе от деятельности в рамках СПИК, при условии 
ведения раздельного учета

Льгота по налогу на прибыль: 1

 возможность снижения ставки до 7,6% для участников промышленных кластеров3, 
являющихся одновременно стороной СПИК1.0 с участием Российской Федерации

Льгота по страховым взносам: 2

 действует в части увеличения и (или) отмены пониженных налоговых 
ставок или изменения условий их предоставления5

 действует до наступления наиболее ранней из дат:
- до даты окончания срока действия СПИК
- до даты окончания сроков действия установленных льгот

Неухудшение налоговых условий: 4

РЕГИОНАЛЬНЫЕ

 льгота по налогу на прибыль в региональной части

Является обязательным условием для снижения до 0% 
ставки налога на прибыль в федеральной части

1 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 1, ст. 5)

2 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 2, ст. 427)

3 В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ 
от 31.07.2015 N 779 "О промышленных кластерах и специализированных 
организациях промышленных кластеров" 

4 Применяются только в части налога на прибыль организаций, налога на имущество 
организаций, транспортного налога, земельного налога при условии указания в СПИК 
ссылок на положения актов законодательства о налогах и сборах в части пониженных 
налоговых ставок или налоговых льгот и иных преференций

5 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 2, ст. 284)

6 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть 1, ст. 25.16)

 льгота по налогу на транспорт
 льгота по налогу на имущество
 стабильность условий ведения хозяйственной деятельности

(в отношении региональных субсидий и иных мер поддержки)

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

 льгота по земельному налогу
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|СУБСИДИАРНЫЕ МЕРЫ И УПРОЩЕННЫЙ ДОСТУП К ГОСЗАКАЗУ

Субсидии для держателей СПИК 
предусмотрены в рамках следующих 
постановлений Правительства РФ: 2

СУБСИДИАРНЫЕ МЕРЫ

 Предусмотрены упрощенные процедуры 
участия в отраслевых субсидиарных 
программах

 Субсидии могут предоставляться на срок, 
превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств (т.е. более чем на 1 год)1

 № 145, № 146  от 10 февраля 2018 г. 
(специальное машиностроение)

 № 1432 от 27 декабря 2012 г.  
(сельскохозяйственная техника)

 № 30, № 31, № 32 от 15.01.2014 г. 
(автомобилестроение)

1 Бюджетный кодекс Российской Федерации ( ст. 78, п. 9)
2 Подробнее о субсидиях можно узнать в навигаторе мер поддержки: https://gisp.gov.ru/navigator-measures/ru-ru
3 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

Преимущества:

СТАТУС "ЕДИНСТВЕННЫЙ ПОСТАВЩИК" 3

 объем инвестиций более 3 млрд руб. по общему 
правилу и более 750 млн руб. для производителей, 
включенных в сводный реестр организаций 
оборонно-промышленного комплекса

 страной происхождения товара считается РФ

 производство товара осуществляется юридическим 
лицом

прямой способ получения контракта без 
участия в котировках

₽

Получение статуса единственного поставщика
не создает обязательства для РФ обеспечивать закупки 
для обеспечения государственных или муниципальных 
нужд промышленной продукции, произведенной
в соответствии со СПИК

1

4



1 ПП РФ от 17.07.2015 № 719 "О подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации"/
 Соглашение о Правилах определения страны происхождения товаров в СНГ от 30.10.2015

2 Налоговый кодекс Российской Федерации (ст. 259.3) 

|СТАТУС "СДЕЛАНО В РОССИИ" И ИНЫЕ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ

 предоставление в аренду земельного участка, находящегося 
в государственной собственности, без проведения торгов

 создание объектов инфраструктуры

Региональные и муниципальные:

 применение ускоренной амортизации (с коэффициентом
не выше 2) в отношении основных средств, произведенных
в рамках СПИК и включенных в 1-7 амортизационные группы

 инвестор, являющийся производителем амортизируемого 
основного средства в рамках СПИК, имеет право выдавать 
свидетельства покупателям своей продукции для применения 
ими ускоренной амортизации

Ускоренная амортизация: 2

 амортизируемое средство является промышленной продукцией, 
указанной в контракте

 амортизируемое средство произведено в период действия СПИК

Условия получения свидетельства:

ИНЫЕ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИСТАТУС "СДЕЛАНО В РОССИИ"

Ускоренная и упрощенная 
процедура получения статуса 
продукции, произведенной
в России:

подтверждение статуса 
"Сделано в России" возможно
с даты заключения СПИК,
при этом инвестор обязуется 
поэтапно (в течение 3-х лет
с момента начала производства) 
выполнить технологические
и производственные операции, 
предусмотренные законода- 
тельством по локализации1

Преимущества: 

доступ и приоритет при
закупках госкомпаниями, 
отраслевые субсидии, 
межотраслевые субсидии
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|СРАВНЕНИЕ СПИК 1.0 И СПИК 2.0
СПИК 2.0

СПИК 2.0СПИК 1.0КЛЮЧЕВЫЕ КРИТЕРИИ

Направленность СПИК Создание либо модернизация и (или) освоение 
производства промышленной продукции   

Освоение серийного производства промышленной 
продукции на основе современной технологии

Требуемый минимальный
объем инвестиций

750 млн руб. не установлено

Механизм заключения СПИК Заявительный порядок Конкурсный отбор

Инициаторы конкурсного отбора Инвестор
 РФ
 РФ + Субъект РФ + МО
 Инвестор

Стороны контракта

 Федеральный СПИК
РФ (в лице Минпромторга России /
Минэнерго России) + (субъект РФ) + (МО)
+ инвестор + (привлеченные лица)
 Региональный СПИК
Субъект РФ + (МО) + инвестор + (привлеченные лица)

РФ (в лице Минпромторга России / 
Минэнерго России / Минсельхоза России) 
+ Субъект РФ + МО + Инвестор

Ограничение в объеме мер
государственной поддержки

Меры поддержки применяются до тех пор, пока 
общая сумма бюджетных расходов и доходов, 
недополученных государством, не составит 50% 
капитальных вложений в проект в рамках СПИК

Меры поддержки применяются в течение срока действия 
СПИК, при этом:
  в части льготы по налогу на прибыль - до тех пор, 
пока общая сумма бюджетных расходов и доходов, 
недополученных государством, не составит 
50% капитальных вложений в проект в рамках СПИК;
  в части льготы по страховым взносам - не более 7 лет

Срок до 10 лет
 до 15 лет, если объем инвестиций ≤ 50 млрд руб.
 до 20 лет, если объем инвестиций > 50 млрд руб.
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Контакты

+7 (495) 120-24-16
8 800 500-71-29

ask@frprf.ru
Россия, 105062, Москва
Лялин переулок, 6с1


